Edital Nº 95/2021

PROCESSO Nº 04600.000098/2021-20

PROCESSO SELETIVO PARA A PRIMEIRA TURMA DO DOUTORADO PROFISSIONAL EM
POLÍTICAS PÚBLICAS

EDITAL DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO E CONVOCAÇÃO PARA
MATRÍCULA

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO,  no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Enap nº 107, de 22 de março de 2021, publicada em Boletim de Serviço Eletrônico de
22 de março de 2021, e considerando o Regulamento do Curso de Doutorado
Profissional aprovado pela Resolução Enap nº  13, de 27 de junho de 2019, torna público o resultado final
da segunda fase e a convocação para matrícula dos candidatos aprovados no Processo Seletivo da
primeira turma do Doutorado Profissional em Políticas Públicas (DPPP).

1. O recurso interposto pela candidata de CPF nº ***.318.321-**, referente à nota do pré-
projeto, foi conhecido, por ter sido apresentado a tempo, seguindo as normas do Edital de Abertura, e foi
parcialmente deferido pela Banca. Os recursos interpostos pelas candidatas de CPF ***.246.581-
**; ***.344.377-**; ***.228.866-** e o recurso referente à nota da entrevista apresentado pela candidata
de CPF nº ***.318.321-** foram conhecidos, por haverem sido apresentados a tempo, seguindo as normas
do Edital de Abertura, e foram indeferidos pela Banca.

2. O Anexo 1 deste Edital traz o resultado final obtido pelos candidatos na Análise de Pré-
Projeto (até 40 pontos).

3. O Anexo 2 deste Edital traz o resultado final obtido pelos candidatos na Entrevista (até 40
pontos).

4. O Anexo 3 traz o resultado final, por ordem de classificação, das duas fases do Processo
Seletivo.

5. O Anexo 4 traz a lista de candidatos aprovados, por sistemas de concorrência e respectiva
ordem de classificação, respeitando o disposto nos itens 13.3 e 16.11 do Edital de Abertura.

6. O Anexo 5 traz a lista de espera, por modalidade de concorrência.

7. Os candidatos cujos nomes constam do Anexo 4 deste Edital estão convocados para
efetivarem a matrícula em primeira chamada.

8. Na primeira etapa de matrícula, o candidato deverá encaminhar, exclusivamente para o
endereço eletrônico doutorado.sse@enap.gov.br, as cópias dos documentos descritos abaixo, entre os
dias 8 e 14 de setembro de 2021:

a) Original e cópia do CPF e da Carteira de Identidade;

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2021

Edital 95 (0507862)         SEI 04600.000098/2021-20 / pg. 1

https://sei.enap.gov.br/sei/mestrado.sse@enap.gov.br

b) Original e cópia do diploma de curso superior reconhecido pelo MEC;

c) Versão atualizada nos últimos seis meses do Currículo cadastrado na Plataforma
Lattes do CNPq (http://lattes.cnpq.br/).

d) Termo de autorização do superior imediato para participação em curso de doutorado,
conforme Anexo 7 do Edital de Abertura;

e) Termo de compromisso assinado pelo candidato, conforme Anexo 8 do Edital de
Abertura; e

f) Documento que comprove vínculo efetivo e aquisição da estabilidade no cargo
(cumprimento do estágio probatório), com o poder público federal, estadual, municipal
ou distrital (contracheque/holerite, publicação em Diário Oficial ou declaração do setor
de pessoal do órgão ou entidade).

9. Nos termos do Decreto nº 9.094, de 17 de julho de 2017, não é necessário que as cópias dos
documentos requeridos no item 8, acima, sejam autenticadas em cartório.

10. A conferência das cópias encaminhadas com os documentos originais ocorrerá no retorno
das atividades presenciais, ocasião em que serão autenticadas pelos servidores públicos responsáveis pelo
atendimento, na Secretaria Escolar da Enap.

11. Serão aceitos documentos digitalmente assinados e autenticados, seja por meio do Sistema
de Eletrônico de Informações (SEI), da DocuSign ou de qualquer outro sistema de assinaturas digitais
válidos no Brasil.

12. Conforme disposto no item 8 do Edital de Abertura deste Processo Seletivo, são requisitos
para ingresso no DPPP:

a) Ter diploma de graduação em curso superior reconhecido pelo Ministério da
Educação (MEC);

b) Ser ocupante de cargo efetivo e estável, em exercício em órgão ou entidade da
Administração Pública Federal, Estadual, Municipal, Distrital ou nas Forças Armadas;
ou Empregado Público Federal, Estadual, Municipal ou Distrital concursado, em
exercício em órgão ou entidade da Administração Pública Federal, Estadual, Municipal
ou Distrital;

c) Não estar matriculado em outro programa de pós-graduação da Enap;

d) Obter aprovação em Processo Seletivo nos termos deste Edital;

e) Concordar com os termos do Regulamento do Curso de Doutorado Profissional em
Políticas Públicas, nos termos da Resolução Enap nº 13, de 27 de junho de 2019; e

f) Apresentar os documentos necessários para a efetivação da matrícula, conforme
item 19 do Edital de Abertura ("Da Matrícula no Curso").

13. O candidato convocado por este Edital que não cumprir com o disposto nos itens 8 e 12,
acima, será considerado desclassificado.

14. De acordo com o disposto no item 17.19 do Edital de Abertura, os candidatos cujos nomes
constam do Anexo 5 comporão lista de espera e poderão ser convocados para matrícula em segunda
chamada, caso surjam vagas remanescentes.

Edital 95 (0507862)         SEI 04600.000098/2021-20 / pg. 2

http://lattes.cnpq.br/

Brasília, 3 de setembro de 2021.

DIANA COUTINHO
Presidente da Comissão de Seleção

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------

ANEXO 1
RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO

Nome

1.1 Capacidade de
reflexão crítica sobre o

tema de pesquisa
proposto e sua

relevância e
originalidade para a

Administração Pública
(máximo 20 pontos)

1.2 Clareza
na

identificação
do objeto de
pesquisa e
definição
adequada

do problema
(máximo 10

pontos)

1.3 Clareza
na definição

da
metodologia
e adequação

da
metodologia
apresentada

ao
problema e

aos
objetivos

definidos no
pré-projeto
(máximo 5

pontos)

1.4
Pertinência,
atualidade

e relevância
da

bibliografia
utilizada

(máximo 5
pontos)

Resultado
Final -

Pré
Projeto

Ana Paula Melo Sylvestre 14,33 6,67 3,67 3,33 28,00
Carlos Eduardo Mendes Tavares 16,33 9,33 4,33 4,00 34,00
Cintia Leal Marinho de Araujo 16,00 9,00 3,67 3,67 32,33
Claudiomar Matias Rolim Filho 17,00 8,67 4,33 4,00 34,00

Daniela Alves 12,33 6,33 3,33 3,67 25,67
Denise de Almeida Pereira 15,33 6,67 3,00 3,67 28,67

Diego Muniz Benedetti 14,67 6,67 3,67 4,00 29,00
Fabiana Almeida da Matta 16,00 7,33 3,33 4,00 30,67
Fabiana Oliveira Machado 11,33 5,67 2,67 3,00 22,67
Gabriela de Oliveira Silva 13,33 7,67 4,00 4,33 29,33

Grazielle Noronha Campos 12,00 6,67 3,00 3,33 25,00
Igor dos Santos Rodrigues 16,67 7,67 4,00 5,00 33,33

Isabella Portella Valderama 18,67 9,00 4,00 4,00 35,67
Jan Riella 17,00 7,67 4,33 4,33 33,33

Juliana Bezerra de Souza 17,67 7,67 3,67 3,33 32,33
Karen Christine Dias Gomes

Rodrigues 17,67 8,67 4,67 4,00 35,00

Leandro Lombardi 14,00 7,67 4,00 3,33 29,00
Lisandra Helena Barros Santos 14,67 6,33 3,67 3,67 28,33

Mariana Albuquerque Melo 12,67 6,00 3,00 2,67 24,33
Mauro Gonçalves Camara 13,00 6,33 3,33 3,33 26,00

Patricia Alvares de Azevedo
Oliveira 18,00 8,33 4,67 4,33 35,33

Raquel de Assis Mayrink 14,00 6,67 4,00 3,67 28,33
Rodrigo Ribeiro da Luz 16,33 7,33 4,00 4,33 32,00

Rutelly Marques da Silva 19,00 9,33 4,67 4,33 37,33

Edital 95 (0507862)         SEI 04600.000098/2021-20 / pg. 3

Sergio Paulo da Silveira
Nascimento 18,00 8,67 4,33 5,00 36,00

Tatiana Cavalcanti Fernandes 14,67 7,67 3,67 3,67 29,67

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------

ANEXO 2
RESULTADO FINAL DA ENTREVISTA

Nome

2.1 Argumentação do
candidato acerca da

contribuição do Doutorado
para sua trajetória

profissional e sua motivação e
compromisso com a

realização do Curso (máximo
20 pontos)

2.2 Consistência na defesa do
projeto de pesquisa quanto à

relevância e adequação às linhas
de pesquisa do Programa e sua

relevância para a Administração
Pública (máximo 20 pontos)

Resultado Final -
Entrevista

Ana Paula Melo Sylvestre 13,33 12,67 26,00
Carlos Eduardo Mendes

Tavares 17,33 17,00 34,33

Cintia Leal Marinho de
Araujo 18,67 18,67 37,33

Claudiomar Matias Rolim
Filho 17,67 15,67 33,33

Daniela Alves 13,00 13,00 26,00
Denise de Almeida

Pereira 12,33 11,00 23,33

Diego Muniz Benedetti 15,67 13,67 29,33
Fabiana Almeida da Matta 16,33 15,00 31,33
Fabiana Oliveira Machado 15,00 15,33 30,33
Gabriela de Oliveira Silva 17,00 18,33 35,33

Grazielle Noronha
Campos 10,67 10,33 21,00

Igor dos Santos Rodrigues 15,67 15,67 31,33
Isabella Portella

Valderama 18,00 18,00 36,00

Jan Riella 17,67 17,33 35,00
Juliana Bezerra de Souza 17,67 16,67 34,33

Karen Christine Dias
Gomes Rodrigues 17,00 17,67 34,67

Leandro Lombardi 14,33 14,33 28,67
Lisandra Helena Barros

Santos 15,33 14,67 30,00

Mariana Albuquerque
Melo 11,00 11,67 22,67

Mauro Gonçalves Camara 13,33 12,33 25,67
Patricia Alvares de
Azevedo Oliveira 18,67 18,33 37,00

Raquel de Assis Mayrink 15,00 14,33 29,33
Rodrigo Ribeiro da Luz 16,67 16,33 33,00

Rutelly Marques da Silva 19,33 19,67 39,00
Sergio Paulo da Silveira

Nascimento 15,67 15,00 30,67

Tatiana Cavalcanti
Fernandes 18,33 16,33 34,67

Edital 95 (0507862)         SEI 04600.000098/2021-20 / pg. 4

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------

ANEXO 3
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

Nome Nota da Primeira
Fase

Nota da Segunda
Fase

Resultado final (Primeira
Fase + Segunda Fase)

Karen Christine Dias Gomes Rodrigues 119,18 69,67 188,85
Sergio Paulo da Silveira Nascimento 119,59 66,67 186,26

Claudiomar Matias Rolim Filho 118,37 67,33 185,70
Juliana Bezerra de Souza 117,96 66,67 184,63

Jan Riella 115,92 68,33 184,25
Rodrigo Ribeiro da Luz 113,88 65,00 178,88

Isabella Portella Valderama 105,31 71,67 176,98
Fabiana Almeida da Matta 114,29 62,00 176,29

Diego Muniz Benedetti 117,55 58,33 175,88
Cintia Leal Marinho de Araujo 102,45 69,67 172,12

Leandro Lombardi 112,65 57,67 170,32
Gabriela de Oliveira Silva 104,49 64,67 169,16
Raquel de Assis Mayrink 109,39 57,67 167,06

Patricia Alvares de Azevedo Oliveira 92,65 72,33 164,98
Ana Paula Melo Sylvestre 108,98 54,00 162,98

Tatiana Cavalcanti Fernandes 98,37 64,33 162,70
Carlos Eduardo Mendes Tavares 93,06 68,33 161,39

Denise de Almeida Pereira 103,44 52,00 155,44
Rutelly Marques da Silva 78,78 76,33 155,11

Lisandra Helena Barros Santos 95,92 58,33 154,25
Igor dos Santos Rodrigues 84,90 64,67 149,57
Mauro Gonçalves Camara 94,29 51,67 145,96
Fabiana Oliveira Machado 82,45 53,00 135,45

Daniela Alves 77,99 51,67 129,66
Mariana Albuquerque Melo 77,96 47,00 124,96
Grazielle Noronha Campos 77,96 46,00 123,96

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

ANEXO 4
LISTA DE APROVADOS

Nome Modalidade de Concorrência
Karen Christine Dias Gomes Rodrigues Ampla concorrência

Sergio Paulo da Silveira Nascimento Ampla concorrência
Claudiomar Matias Rolim Filho Ampla concorrência

Juliana Bezerra de Souza Ampla concorrência
Jan Riella Ampla concorrência*

Rodrigo Ribeiro da Luz Ampla concorrência
Isabella Portella Valderama Ampla concorrência
Fabiana Almeida da Matta Ampla concorrência

Diego Muniz Benedetti Ampla concorrência
Ana Paula Melo Sylvestre Candidatos autodeclarados negros

*Item 13.3 do Edital de Abertura.

Edital 95 (0507862)         SEI 04600.000098/2021-20 / pg. 5

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------

ANEXO 4
LISTA DE ESPERA - POR MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

Ampla Concorrência

Nome Posição (Lista de espera)
Cintia Leal Marinho de Araujo 1

Leandro Lombardi 2
Gabriela de Oliveira Silva 3
Raquel de Assis Mayrink 4

Patricia Alvares de Azevedo Oliveira 5
Tatiana Cavalcanti Fernandes 6

Carlos Eduardo Mendes Tavares 7
Denise de Almeida Pereira 8
Rutelly Marques da Silva 9

Lisandra Helena Barros Santos 10
Mauro Gonçalves Camara 11
Fabiana Oliveira Machado 12

Daniela Alves 13
Mariana Albuquerque Melo 14
Grazielle Noronha Campos 15

Sistemas de Cotas de Ação Afirmativa - Negros

Nome Posição (Lista de espera)
Igor dos Santos Rodrigues 1

Edital 95 (0507862)         SEI 04600.000098/2021-20 / pg. 6

Documento assinado eletronicamente por Diana Magalhães de Souza Coutinho , Diretor(a) de Altos
Estudos, em 03/09/2021, às 16:10, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de
agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0507862 e o código CRC 26363533.

Referência: Processo nº 04600.000098/2021-20 SEI nº 0507862

Edital 95 (0507862)         SEI 04600.000098/2021-20 / pg. 7

	Edital 95 (0507862)